
令和６年度
苓北町教育委員会指定 学力向上推進校

研究発表大会のご案内

天 草 教 育 事 務 所 長 様
各教育委員会教育長 様
各 小 ・ 中 学 校 長 様

令和６年９月吉日

苓北町教育委員会教育長 濵﨑 敏和
苓北町立志岐小学校長 栗原 克浩

秋涼の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び
申し上げます。
本校では、今年度は、『自ら問いを見いだし、主体的に学び合う児
童の育成～国語科における「わたしの問い」と「学び合い」の実践を
通して～』をテーマに研究に取り組んでおります。目的は「主体的に
学び取る力の育成」です。与えられた課題を一斉指導の中で解決す
るのではなく、新国語教科書に「問いをもとう」とあるように、子ども自

ら問いを立て、互いに学び合う姿を目指します。光村教科書編集員である佐賀大学教授の達富洋二
先生のご指導のもと、様々な工夫ある教科書の効果的活用を軸に取り組んでいます。「教師の出番３割
削減」、「分からないことを相談しながら解決する探索的会話の充実」等、苓北町共通実践事項である
「学び合い」にも取り組むことで、「活用力」が伸びることも分かってきました。
つきましては、以下の通り、研究発表大会を開催いたします。 ご 多用とは存じますが、皆様方に多

数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

◇研究主題

自ら問いを見いだし、主体的に学び合う児童の育成
～国語科における「わたしの問い」と「学び合い」の実践を通して～

◇公開授業 １３：５５～１４：４０
２年 国語 だいじなことばに気をつけて読み、分かったことを知らせよう 「ロボット」

授業者 教諭 金子 直美 （２年生教室）

（見所） 児童がつける力や学習のゴールを意識して問いを立てる姿をご覧ください。

４年 国語 つながりを見つけながら読み、おもしろいと思ったことを話し合おう 「友情のかべ新聞」

授業者 教諭 洲﨑 茜 （４年生教室）

（見所） 学習課題に沿った問いを学び合いの中で解決していく姿をご覧ください。

◇授業研究会 １４：５０～１５：４０
２年 国語 助言者 佐賀大学教授 達富 洋二 先生 （３年生教室）

４年 国語 助言者 熊本県立教育センター 指導主事 下中 一平 先生 （５年生教室）

◇全体会・研究概要説明（なかよしホール） １３：３０～１３：４５



◇トークセッション（なかよしホール） １５：４０～１６：４０

協議題 「『わたしの問い』と『学び合い』を取り入れた授業改善の効果について」

《パネラー》

佐賀大学教授 達富 洋二 先生

国語科改訂教科書（光村図書）編集委員

熊本県立教育センター指導主事 下中 一平 先生

本校研究主任 金子直美 教諭

コーディネーター：苓北町教育委員会学校教育指導員 髙木 政光 先生

◇主 催 苓北町教育委員会

◇日 時 令和６年１１月２２日（金） １３時１０分 受付開始

◇会 場 苓北町立志岐小学校 〒863-2503 天草郡苓北町志岐410番地

◇閉会行事（なかよしホール） １６：４０～１６：４５

◇駐車場 本校運動場 ※雨の場合 志岐集会所 ※経路に案内係がたちます。

【トークセッションの持ち方】

協議題を柱にして、本日の授業をもとに「わたしの問い」の意義について、また、これまで苓北町

共通で取り組んできている「学び合い」の姿について、パネラーが意見を交わしていきます。また、

当日受付時に配付のＱＲコードから、参加者の皆様から授業等に対する質問や意見をＦｏｒｍにて

募り、参加者の方の声もトークセッションの話題にしてもらいます。

先生方の、これまでの疑問に対する解決の糸口やこれからの取組に参考となるトークセッション

にしたいと考えております。どうぞご期待ください！

※資料の受取について （資料は１１月以降にアップロードします）

当日の資料となる「研究の概要」スライド、各授業の構想案は右のＱＲコード

または下のＵＲＬからお取りください。

【ＵＲＬ】

当日配布資料は、研究リーフレットのみとなりますのでご注意ください。

※アクセスできずお困りになられた場合は、本校へお問い合わせいただくか、

左のQRコードより県教育庁 教育政策課 教育ＤＸ・働き方改革推進室へ
お問い合わせください。

◇参加申込

◇問い合わせ

＜参加申込＞

＜資料受取＞
c.bearsのアカウント
をご使用ください

苓北町役場

苓北町
郵便局

志岐
小学校

志岐
集会所

ＪＡ
れいほく

国道３８９号

← 至本渡

苓北町立志岐小学校 教頭 口脇 大作
電話 ０９６９-３５-００１４ ＦＡＸ ０９６９－３５－０３２８
Mail shiki-estr@reihoku.kumamoto.jp

（１）申込方法 （苓北町外）申込については、右下の申込フォームからお願いいたします。

（苓北町内）各校配付の取りまとめシートにて一括で申込願います。

（２）申込期間 令和６年９月２０日～１０月２５日

https://sites.google.com/c.bears.ed.jp/shiki2024kenpatsu?usp=sharing


